

Gjøvikbanen

8

Konduktør-Protokol

for

Christiania—Gjøvikbanen

inden **Akershus Amt**, dog udenfor

Christiania By og Akers Byggebelte.

776
52

Register.

Baneafdeling.-	Herred.-	Hoved- eller Side-Linie.	År og Bato.	Taxt N ^o .	Fuldt.
1 ^{de} Afdeling.	Aker.	Hovedlinie	1901 ^{12/9}	1, 15, 16, 17	23 1/2 - 24 1/2
- 2 ^{de} -	- 2 ^{de} -	2 ^{de}	1903 ^{26/6}	8 - 12, 16, 19 og 23.	27 1/1 - 30 1/2
- 3 ^{de} -	- 3 ^{de} -	2 ^{de}	- ^{10/7}	15 og 19.	31 1/1 - 32 1/1.
2 ^{de} Afdeling.	Aker og Maridal.	2 ^{de}	1899 ^{14/8}	2 - 9.	4 1/1 - 4 1/2
- 2 ^{de} -	Maridalen.	2 ^{de}	- ^{15/8}	10 - 14.	5 1/1 - 7 1/4.
2 ^{de} og 3 ^{de} Afdeling.	Killedal.	2 ^{de}	- ^{16/8}	1 - 8	7 1/1 - 1 1/4.
3 ^{de} Afdeling.	Hakedal.	2 ^{de}	- ^{17/8}	9 - 16.	9 1/2 - 12 1/1.
- 2 ^{de} -	- 2 ^{de} -	2 ^{de}	- ^{18/8}	17 - 32	12 1/2 - 18 1/2.
- 2 ^{de} -	- 2 ^{de} -	2 ^{de}	- ^{19/8}	33 - 37.	19 1/1 - 21 1/2.
- 2 ^{de} -	- 2 ^{de} -	Sidelinie og Grøsteg.	- ^{9/10}	35 og 36.	22 1/1 - 23 1/1.

Aar 1899 den 14^{de} august kl. 9 fm. saa begyndtes kart og konduktørforretningerne over den til Kristiania-Gjövikbanen inden Akerhus amt exproprierede grund.

Som følge af, at opmaaling og kartlagning af den til jernbaneanlæg erhvervede grund m. v. er paabudt udført efterhvert, som baneanbejdet skred frem, kan disse forretninger ikke stode blive forment ifølgeorden. 1^{ste} afdeling for dette anlæg fra Kristiania til Maridal st. - er ikke endnu færdig til konduktørbehandling, hvorfor forretningen idag blev paabegyndt paa 2^{de} afdeling fra og med løst no 2 Kjelsås i Aker. De fortsattes de saa vidt gjørligt i følgeorden oppefter banelinjen indtil grænsen med Kristians amt.

Forretningerne administreredes af den dertil af amtet under 20^{de} oktober 1898 beskikkede konduktør, Borger Christensen Dakler.

Paa jernbaneanlæggets vegne var for denne afdeling afdelingsingeniør Th. Jensen tilstede og som repræsentant for Kristiania Kommunalraad Brüggeier H. Bache. Wiig mødte som vidner stungerede ingeniør Karsten Lauge og kontorist Alfred Hansen.

Lantlige grundeiere vare indvarslede

og havde de ved paaskrift paa Kartstevningens vedtaget lovligt varsel. Kartstevningerne fremlagdes.

Afdelingsingeniøren bad forretningerne fremmet, og han forbeholdt sig sammen med Kristiania Kommunes repræsentant, - i tilfælde nogen grundeier maatte fremsætte erstatningskrav, som ikke før vare afgjorte under expropriationstaxterne eller paa anden maade senere var ordret, - at bedømme om hvorvidt de nærliggende fremsætte krav ere berettigede eller ei, og kun i første tilfælde at træde ind paa et overenskommet. Han forbeholdt sig saaledes ret til i hvert enkelt tilfælde at fremkomme med sine bemærkninger og tilføje, idet han protesterede mod, at der paa laa baneulagget nogen erstatningspligt for saadanne skader og ulemper, som vedkommende maatte have forekommet af brænge paa bane ved expropriationstaxterne, under hvilke de rettelig kunde og burde være bedømte og afgjorte. Alene, hvis der dengang ikke kunde bedømmes og saaledes heller ikke afgjøres, eller hvad der ikke senere paa anden maade er ordret, vil nu blive gjenstand for behandling.

Enhver utidig paastand, som af grundeier
maatte blive fremsat, vil selvfølgelig blive
afvist, naar det viser sig at samme er
afgjort under expropriationstaxterne i
budsøvelsen "tillægsstatning" eller senere
ved overenskomst.

Konduktøren havde tilbede de paagjel-
dende karter, saa at enhver grundafsaer
kunde gives anledning til ved maalt i mar-
ken at kontrollere disse. Han gjorde enhver
især af grundeierne, efterhvert som disse
fremkomte, opmærksom paa, at karterne
nu maatte godkjendes som rigtige, hvor-
for han anmeldte hver enkelt af dem un-
der befaringen af linjerne af paavise, hvor-
de ønskede kontrolmaalt optaget. Videre op-
fordrede konduktøren dem til, i tilfælde
de havde berettigede krav, da at fremkomme
med disse for hvert enkelt laesnummer,
efterhvert som befaringen fremkred, saa
disse paa aaslederne af rette vedkom-
mende tilbørlig kunde blive drøftet, og i
tilfælde man fandt paastandene berettigede,
da at søge disse afgjorte ved overenskomst.
Senere vil saadanne neppe blive hørt hen-

syn til.

Befaringen af linjen paagik saaledes: For fact no. 2, Kjelsaa, modte eieren Daniel Valstad. Han paastod, at der ved overgangen ombrent ved pol no. 972, hvilken overgang skulde vare fælles for fact no. 1 Kongebrosten og fact no. 2, maatte anbringes særskilt grundtil nævnte overgang for hver især af de nævnte factnummere. Det var en nødvendighed, at hver havde egen grund at holde afslagt. Efter dette skulde der altsaa anbringes 2 grunde for overgangen paa begge sider af linjen. Afdelingsingeniøren indgik paa, at det nævnte grunde bliver opsatte som af Daniel Valstad paastaaet, og faar saaledes ethvert af fact. nummerne egen nøgel.

Ved ombrent pol 1050 endes grundeieren med afdelingsingeniøren og Kristiania kommunens repræsentant, ^{at} at grunden for overgangen tilhøre for linjen til fodstien skulde flyttes nord ind til Høiendahl eierdom. Rævegårdet flyttes ind i linjen og bliver sat ret mellem kuest nordfor den nuværende grund og kuest sønderfor Høiendahl ^{nordre} eierdoms-grænse.

Fra sidstnævnte grund i det flyttede gærde til broen over grøften planeres af anlagget. Som vederlag for den grund tilgangsti, som Valstad afgiver langs Høiendals del, faar han uden afkortning tilbage, hvad der nu ved det nye gærde tillægges huseiendommen.

Valstad havde forfald, saa han ikke kunde møde til protokolleringen i aften hvorfor han bemyndigede hr. L. Baake-Wiig, idet han intet videre havde at tilføie, til for ham at underskrive protokollen.

Tact no 3 Lollie mødte forvalter Halsberg. Med hensyn til den ondlagte vei paa Lollie grund bad han om, at ^{at} den del nedenfor veis skraaningen, som paa kartet er indtaget med til elven, maatte gives Lollie tilbage den nedre del. Han endede med hr. Baake-Wiig om, at der parallelt med veien og 6 meter fra stranden skulde trækkes en grænselinie paa kartet saaledes, at stranden paa denne strækning gik tilbage til eiendommen selvfølgeelig med, at den gaar fra i arealberegningen.

Tact no 4 Solhøi er i sin helhed expropriert.

Tact no 5 er kun sketbrudsleie for hvilken erstating er betalt.

For tact no 6 Søndre Oset mødte opsynsmand Andreas Olsen, der paa Akerselvens Brugsforenings vegne paastod, at planovergangen ved pol 1073 var noget for steil saavel ovenfor som nedenfor linjen. Afdelingsingeniøren lovede at bedre dette ved palafylldning.

For tact no 7 og 8 mødte overingeniør A. Brodtkorb ved Afdelingsingeniør Nørbeck, der intet havde at bemærke eller paastaa.

For tact no 9 mødte forvalter Skalsberg og paaviste, at der tilhøre for linjen omtrent ved pol 1222 var taget endel sten til fyldningen. Arealit fandtes at være $2\frac{1}{2}$ ar, hvorfor han efter taksen tilkommer kr. 1.50 pr. ar = kr. 3.75.

Omtrent ved pol 1338 er et mindre fyldstykke, der var aflagt paa kartet, men som man nu eredes om istedenfor at erhverve dette som bauerens eiendom skulde give

ham grunden tilbage og for dette saavel som for den græs, der er taget ved Landerberget, skulde erstattes ham ialt 10-ti-kroner.

Omtrent ved paa 1583 staaer tilbage indenfor bauegjærdet til venstre af sportingen endel træer, som anlæggets vedkommende har anmodet om at maatte blive staaende som jernbanens eiendom. Træernes antal angives at være 44 og for disse begjærede hr. Halsberg kr. 60.00, hvilket afdelingsingeniøren henstjød til overordnedes senere afgjørelse. Halsberg paastod derhos, at den til sidesporet tilhørende for linjen mellem paa 1573 og 1602 indtagne grund var alfor liden for behovet, særlig da paa grund af de store aabne grøfter, der er oplaget langs samme. Afdelingsingeniøren kunde ikke indgaa paa nogen udvidelse af feltet, og han henstjød ogsaa dette til afgjørelse af overordnede.

Videre oplyste hr. Halsberg, at der under mineringen ret op for Bomstuen paa ca. 1770. var istandsat endel tagene paa Bomstuenhuset. Man fandt, at til istandsættelse af tagene indfordredes et beløb

af kr. 3000, hvilket beløb hr. H. Rache-Wiig
 fra Kristiania Kommunes ^{vogne} vedtog at gødt-
 gjøre, forsaavidt det ikke pasviler anslaget at erstatte
 dette.

Samtlige grundafstaaere erkjendte karter-
 nes rigtighed i henhold til de under be-
 faringen idag erholdte kontrolmaal.

Da intet videre idag var at forhandle, stut-
 tedes mødet. Det protokollerede oplæst.
 Paaledes passeret.

Weyer Christensen.

J. Jansen
H. Rache-Wiig

For loet no. 2 Effer Bemyndigelsen
H. Rache-Wiig

For loet no. 3 Th. Halberg.

For loet no. 6 for Manskens Bryggersforening
Andr. Olsen

For loet no. 7 og 8 Chr. Jørgensen

For loet no. 9 Th. Halberg.

Om videre

Alfred Hansen

Hakon G. Haug

Følgende dag tirsdag den 15 august 1899 fortsattes konduktørforsættelserne.

Administrator, viduer, afdelingsingeniør og Kristiania kommunens repræsentant vare de samme som igaar.

Befaringen paagik, til hvilken grundeierne vare indvarslede, og blev disse gjort bekendte med protokollationen igaar med de deri gjorte reservationer. Karterne medhøvedes og forevistes grundeierne, der og konduktøren var belydet, at de efter hvert ^{plang} befaringen paagik maa tage paapege, hvor de ønskede kontrolmaal i marken optaget.

Tact no 10 gjælder kun personlig erstatning til husemand Kristian Grøstuen.

Tact no 11 ligeledes til Mari Larsen Slattebræken.

↑ For tact no 12 havde overretssagfører Johs. Brønn vedtaget varsel som midtidig eier af gaarden Seipen. Han mødte ikke, ligesadlikt som nogen efter hans tilskyndelse afgav møde. Retten beforsendte meddelelse, der var afstaaet til jernbanen og kontrollerede karpet. Efterat denne befaring var tilendebragt efter den i skrivningen fast-

satte loydelig møde under protokollationen
gaardens angivende forrige eier, vognmand Karl
Larsen, der angav, at han freudeles stod som
eier af dette stætnummer. Han paastod sig
godegjort for afseer af tomten til den af jeru-
baren paa hans græns opførte barakke, og ansaa
kr. 100,00 at være en passende erstatning.
Afdelingsingeniøren og kommunerepresentanten
fandt ikke at kunne indgaa herpaa, idet
expropriationsakten af den ved siden liggende
og til jerubaren erhvervede græns, der er
ensartet med tomtefeltet, er sat til kr. 1.50
p. ar. Kommunerepresentanten havde for-
øvrigt, at tomten er indtaget i den eieren
ved sætten tilkjendte ulempelerstatning, men
vilde desuagtet for nu at lade sagen afgjort
erstatte have kr. 15,00. Dette vilde ikke
Larsen indgaa paa. Paa forespørgsel af
konduktøren til Larsen, om hvilke ulemper
han forøvrigt havde ved anslaget, og hvorfor
han under sætten er tilkjendt kr. 100,00
fandt Larsen ikke at kunne give oplys-
ning om. Nogen afgørelse fandt man
ikke efter det passede at kunne indgaa
paa og henstillede til Larsen selv at søge
sagen ordret. Da denne maatte som følge
heraf erklære kommunerepresentanten,
at han ikke ansaa sig som bunden ved
det gjorte tilbud af kr. 15,00.

Konduktøren tilspurgte Larsen, om han for-
 fordrede, at kartet paany ved hans nerver skulde
 kontrolleres. Hertil svarede, at han godkjendte
 den allerede for udførte kontrol.

~~For saet no 14 Moeskoven møde forvalter Halberg~~

For saet no 13 Lybrosalen møde opsyns mand
 Nils Torgersen, der fulgte under befaringen,
 modtog kontrolmaaten og havde ingen speci-
 elle bemærkninger eller påstande at fremsætte.
 Under protokollationen fremvødte tillige som
 eier hr. forstkand. Guthorn Andresen og oplyste,
 at den muelig tilbageværende grunderstatning
 ikke tilfaldt ham men Lybrosalus forrige eier
 hr. konsul P. A. Peltersen. Andresen havde for-
 øvrigt intet at tilføje.

^{For den arkiv}

For saet no 14 Moeskoven møde forvalter Pelt-
 berg og gjorde opmærksom paa følgende:
 1. Mellem pælleu ombyent 1840 + 0,6 og 1864 + 6,5
 skal i henhold til karten det smaa stykke
 af eiendommen, der falder mellem bagejerdet
 til venstre for linjen og bakken, som danner
 vestgrænse for eiendommen, skulde i sin helhed
 deproprieres ligesom ogsaa uren paa østre
 side af linjen og veien skulde medtages efter
 karten. Konduktøren lovede at indlægge disse
 feltet paa kartet enten efter opmåling
 i marken eller i tilfælde det paa de ældre karte-

For læst no. 14 i Nordmarken og læst no. 1 i Kittedal
Th. Halsberg

Som vidner
Alfred Hansen Hakon C. Lange

Onsdag den 16^{de} august 1899 fortsatte kon-
duktørforsamlingen fra i går under samme
befjering og afdelingens nr. Kristiania kommune
havde ikke nogen repræsentant idag, idet hr.
H. Bache-Wiig udeblev, som han i går angav,
at hans tilstedevær ansaaes overflødig og som af
Kristiania borgermester.

Konduktøren medhavde paagjældende karter.
Grundeierne vare behørig indvarslede, og efter-
hvert som de fremmødte gjorde konduktøren
den opmærksom paa, at de eftersom befaringen
skrid frem maatte paavise, hvor de
ønskede kontrolmaal optagne i marken,
ligesom og at de for hvert enkelt lækstuen-
mer paa aasiderne nu maatte fremstille
de paastande eller erstatningskrav, som
de maatte tro sig berettiget til. Den gjordes

2^{den} Afdeling Nittedal.

den derhos opmærksom paa de reservationer, som afdelingsingeniør Jensen den 15^{de} d. lod tilføje protokollen.

De af grundeierne vedtagne kartstevninger fremlagdes. Befaringen af linjen paagik derefter saaledes:

Eieren af taet no. 2 (Moeskoven), Ael Mo, niøtte ikke under befaringen, men blev kartet kontrolleret ved diverse maal i marken.

For taet no. 3 (Moeskoven) niøtte eieren Olaus Larsen Strøm og havde ingen paastade eller bemærkninger at fremsætte.

For taet no. 4, hvor der kun gjælder fastsat personlig tilerkestatning til huseier John Kristensen og af den var ingen indvarslit, men John Kristensen fremniøtte og paastod, af han var tilført tilerke derved, at han ved baneanlægget havde faaet længere vei til vandhentning. Af taeterne fremgik, at grundeieren, Olaus Larsen Strøm var tilkjendst for pladen Sagstuen kr. 300,00 netto for denne tilerke. Olaus Strøm erkjendte derfor, at der paalds ham ogsaa for dette beløb at svare

4 - fire - procent aarlig til huseier John Kristensen.

Hans Larsen Strøm paastod senere under befaringen af hans eiendom sig erstattet for afgivet en del sten til stikkender og balast-
mær samt for transportveie og stenspræt
kr. 100,00. Udenufor dette erstatningskrav havde han intet yderligere at fordr, saasom det under tællene er ordnet forøvrigt. Afdelingsingeniøren, uden at kunne bestride paastandens berettigelse, fandt sig ikke opfordret til at afgjøre dette spørgsmål, der alene vedrører Kristiania Kommune.

(Rofnes)

Eieren af taet no. 5, Peton Thle, mødte ikke. For dette taetnummers vedkommende blev imidlertid kartet kontrolleret og kontrolmaalene paaset af Gustav Bjertnes.

(Bjertnes)

For taet no. 6 mødte eieren Gustav Bjertnes og havde ingen bemærkninger eller paastandede at fremsette.

For taet no. 7 (Bjertnes) mødte eieren Hans G. Myhrer og erklærede, at han til banelinjen havde skjænket fri græs forsaavidt

angaar det oprindelig udstikue felt til stoppested, og hvad der forøvrigt medgik til den egentlige banelinje. Senere er imidlertid feltet udvidet til virkelig fremtidig station. For denne udvidelse tilkom han altså erstatning efter tæden. Da der nu efter planeringen ingen grænse er sat for det oprindelige felt, lovede afdelingsingeniøren at sende konduktøren originalplanen, forat han efter denne på kartet kunde aflægge grænser for det felt, der af eieren er skjænket frit.

Indenfor det afgrænsede stationsfelt staaer tilbage endel træer, som afdelingsingeniøren i lighed med hvad han havde begjært ved kart no. 9 i Maridalen, bad sin maske blive staaende for jernbaens regning. Eieren, Hans G. Myhrer begjærede for det tilbagestaaende træer en erstatning af kr. 200,00, hvilket afdelingsingeniøren henkjød til senere afgjørelse af hans overordrede. Videre påstod Hans Myhrer, at han tilkom erstatning for al anden skade og ulempe påført under jernbaearbejdet udenfor linjen kr. 30,00.

For kart no. 8 (Berger) modte Gustav Bjertus

efter opfordring af den nye eier Haakon Pet.
persen, og havde han for dette kærtommers
vedkommende i det at bevrørke eller påstaa.
Lauflige modende grundeiere eller disses sted-
fortrædere erkjendte kartenes rigtighed efter
de modtagne kontrolmaal.

Det protokollerede oplæses og erkjendes.
Det bemærkes, at afdelingsingeniør Hammer var
tilstede under behandlingen af de dele af kart
no. 5 og 8, der faldt inden hans afdeling.
Saaledes passeret.

Norger d. 24. d. 1899. T. Jensen. A. G. Hammer

For kart no. 2 Arvid Nør

For kart no. 3 O. Strøm

For kart no. 5 Indviklingssag med angaaende retsinddragelse
af kartene no. 5 og 6
P. Sch

For kart no. 6 Gustav Fjellum

For kart no. 7 Hans Njåhrer

For kart no. 8 Gustav Fjellum Hans Njåhrer

12/3 99.

Som vidner

Alfred Hansen

Haakon C. Lange

1899 Torsdag 17^{de} august fortsattes kon-
 trolforretningerne under samme beje-
 ning og afdelingsingeniør. De vedtagne kart-
 stævninger for de grundeiere, der for idag var
 indvarede foretoges, paagjaldende karter
 medhøvedes og befaring af linjen foretoges
 saaledes, ^{efter} efterat enhver mødende var gjort
 bekendt med, at karterne skulde kon-
 trolleres, og at de under saaledes befaringen
 havde at fremføre de besiddede paastand
 saaledes som ^{der} de foregaaende dage havde
 været gjort. Det betydedes dem forøvrigt,
 at protokollationen vilde foregaa i aften
 for Michel Olsen Dohli.

For sæt nr. 9 (Strom) der nu er af Lars O.
Strom, mødte ikke under befaringen, hvori:
 mod Lars mødte til protokollationen. Han
 vedtog kontrolleringen af kartet som bin-
 dende, idet hans nabo Anton Kristiansen
 Strom havde været til stede og passet
 kontrolmaslene. Lars Platosen havde
 at fremføre samme paastand, som før
 har været fremført, nemlig at han måske
 have erstatning for paaført skade på
 skov ved stemprat under mineringen.

og han bejærede derfor kr. 15,00.

For taet no. 10 Ström mødte paa faderens vegne sønnen Anton og under befaringen paavistes, at flere af overgangene ikke vare satte i brug-bar stand. Afdelingsingeniøren lovede at ^{hede} ~~re~~ føre det manglende ved paafyldning og belæg af græs. Forøvrigt fremsatte han den saanne paastand om erstatning for paaført skade ved skensprot som foregaaende ^{eier} ~~landmænd~~ ^{landmænd} ~~landmænd~~ Derfor bejærede han paa faderens vegne kr. 50,00.

For taet no. 11 Rulse mødte eieren Platus Andersen og afstttede overenskommet med afdelingsingeniøren om erstatning for skade paa skov foranlediget ved under søgelse efter græs, saunt for nedhuggede træer udenfor jernbaniens gærde. Erstatningsbeløbet blev sat til kr. 20,00.

Forøvrigt fremsatte Platus Andersen saanne paastand som de foregaaende grundeiere om erstatning for skade paa skov ved skensprot. Derfor forlangtes kr. 10,00.

For taet no. 12, Aameby, mødte eieren August Nikolaisen ved faderen, Nikolai

Andreasen, der ingen bemærkninger eller påstande fremsatte. Han erkjendte kartets rigtighed uden at optage noget kontrolmål i det bratte fjeld.

For sæct no. 13, Bliertus, mødte eieren Ole Nilsen og fremsatte påstand om, at jernbanen maatte skaffe forenkning for hans kreaturer over en fjeldnabbe paa høire side af linjen udbrent ved pæl 2802. Af delingsingeniøren lovede at sørge for at den forlængte forenkning for kreaturerne skaffedes tilveie, enten ved indflytning af gjerde paa dette sted eller paa anden maade.

Videre endes grundeier og afdelingsingeniør om, at forudsat skade erstattes kr. 30,00 paa skade paa skog forarsaget ved skenbrud og græsundersøgelse. Desuden betales den iudtagne mængden med 20 ore pr. kubikmeter (altså taget 84 kubikmeter). Spørgsmaal om erstatning for skade ved skenspræt gjorde Ole Nilsen ogsaa gjældende, og begjærede herfor kr. 12,00.

For sæct no. 14, Bliertus, mødte eieren

Sæct no. 13 Bliertus for Afdelingsingeniøren Nummer 384 af 1899 er Skovskadestævne for
 Sæct no. 13 Bliertus, opgivet til 84 m. Det skal være mere 60 m.

Mathinius Andersen og fremsatte krav paa erstatning af kr. 30,00 for skade paa fôrt ved stensprôt. Videre paaviste han, at paa overgangen for ham eiendom ikke var gjort i brugbar stand. I ledning det sidste lovede afdelingsingeniøren at besøge overgangen gjort brugbar.

For sæct no. 15, Blærudhagen, mødte eieren Halvor Bottholfsen, der havde samme erstatningskrav for stensprôtskade og be-
gjærde herfor kr. 50,00.

For sæct no. 16, Tossen, mødte eiersken Euker Berthe Tossenhagen, og paa stod ligeledes sig tilkjendt erstatning, kr. 50,00 for skade paa fôrt ved stensprôt, hvori tillige var indbefattet skade paa gjærde og ved kjørsel over herdes eiendom.

Afdelingsingeniøren fandt, at han ikke for Kristiania Kommune kunde give noget sikkert tilsagn om, at de forlangte erstatninger for skade paa skov tilfôrt grundeierne ved stensprôt fra mine-
ringerne, vilde blive dem tilsaets.

idet han fandt at erstatningsspørgsmålet
burde afgjøres af kommunens Kilsyns-
mand.

De kilsbehevarende grundeiere, der
var adgangsberechtigt til undergangen
ved omkring 2770. faastode, at de nu
var altfor lave end og om sommeren,
idet naar de kom overfra med last,
stødte hesten hovedet mod jerubjæl-
kerne; om vinteren var det selvføl-
gelig værre, naar veibanen var be-
lagt med sne. De anholdt om at faa
denne indbedret paa en hensigtsmæssig
maade. Afdelingsingeniøren oplyste,
at undergangen var givet den ved
fastforretning af 11 juni 1896 bestemte
høide, nemlig 2 meter. Han lovede
imidlertid at undersøge, om den paa-
klagede mangel kunde afhjælpes,
og if tilfælde besørge dette udført.

Landslige interesserede grundeiere er-
kjendte efter kontrolmaal idag kar-
ternes rigtighed. Det protokollerede
opløstes og erkjendtes, idet afdelings-
ingeniøren henvis^{te} og gjorde gjældende den
af ingeniør Jensen for 2^{den} afdeling gjorte reservation
(se foran side 2) hvilken tillige opløstes.

Salesbes passeret:

Morgen der Sælen.

A. G. Hammer

Tor fact no. 9

L. Strøm

Tor fact no. 10

Anton Strøm.

Tor fact no. 11

Olav's Bøls

Tor fact no. 12

Nikolai Hansby

Tor fact no. 13

Olav N. Blaksoen

Tor fact no. 14

Marthinus Andersen m. p. p.

Tor fact no. 15

Halvor Bobolpsen Blisrudhagen

Tor fact no. 16

Berthe Fossehagen m. p. p.

Som vidner:

Alfred Hansen

Hakon C. Hauge

1899 fredag den 18^{de} august fortsattes kon-
duktørforelæseringerne under samme betje-
ning og afdelingsingeniør som igaar. De
påagjældende korter medhaendes, kortstev-
ningerne fremlagdes, og befaringen af lin-
jen foregik paa sædvanlig maade. Grunde-
ierne betydedes, efterhvert som de frem-
mødte, at de vilde have adgang til at
se korterne kontrolleret ved maalt i
marken, og konduktøren opfordrede dem
til selv at paavise, hvor de ønskede
saadanne maalt. Videre gjorde han
dem opmærksom paa, at dersom de hav-
de berettigede krav eller paastaaelse,
maatte disse paa aastederne blive
fremsette, efterhvert som befaringen
skred frem.

For saet no. 17, Tossen, mødte eieren
Lars Larsen, der fandt adkomsten til
planovergangen ved 2935 saa vanskeligt,
fra sin ovenfor gjærdet beliggende eie-
dom, ~~da~~ den maas siges at være in-
nødtig. Han fandt derfor, at han var
afskåret al benyttelse af denne del af

sin eiendom. Afdelingsingeniøren lovede nærmere at undersøge denne sag og at freukomme med forstilling desangående til sine overordnede.

Videre påstod Lars Larsen, at ~~den~~ af afkomsten til planovergangen ved 2961 viser sig bevarligere end ~~den~~ han under fæstehavde troet, og han påstod, at dette af jærubærens vedkommende maatte blive ordnet. Afdelingsingeniøren henviste til fæstet og bestemmelserne deri, som han mente ^{fuld} var blevet fulgt.

For fact no. 18, Döhli, mødte eieren ved Michal Döhli, der var forsynet med fuld magt til at varesage eierens farv. Michal Döhli havde ingen bemærkninger eller påstande at fremsætte.

For fact no. 19, Döhli, mødte eieren Michal Olsen, der gjorde opmærksom paa, at bænelinjen, som afskærer hovedgangen, hindrer kreaturerne at komme til vandingsstedet, som ligger nedenfor linjen, hvorfor han har været og er henvist til, naar

den øvre havegang benyttet, at bringe vand til kælderne. Dette fandt han burde fastsættes. Afdelingsingeniøren formode, at der allerede ved tønderbaalen var taget hensyn til disse krav i den fastsatte ulemperstatning. Eieren ansaa det for en temmelighed, at skjorsmanden ^{havde} tilkjendt ham kr. 100, og engang for alle, altsaa kun kr. 5,00 p.aar for denne og andre ulemper. Eieren paastod sig tilkjendt erstatning for den skade, som han mente var hans eiendom paaført derved, at overvand var ført gjennem luffer paa et sted hvor der for lidet eller intet vand fandtes. Afdelingsingeniøren fandt, at kravet muligens var berettiget, men da sagen egentlig vedkommer Kristiania kommune maatte den henstaa til senere afgjørelse.

For sæct no. 20, Döhli, modte eiersken, Kuben Karen Döhli ved svigersøn, John Blomseth, der paastod erstatning for traak paa eiendommen tønderbaanearbejdet, hvilket forvoldte skade

eller tab paa avling. Derudst besvarede han sig over planovergangen ved post 3002, og adkomsten fra denne til eukens ovenfor liggende eiendom. Afdelingsingeniøren faaet paastanden berettiget forsaavidt angaar adkomsten til naboene ovenfor liggende del af eiendommen, og han lovede at rette paa dette. Ligeledes forlangtes erstatning for den skade, der var eiendommen paaført ved det under forrige fastnummer noorte overvand, idet opgjørelsen til eiendommen var det vis "delagt af vandet. Afgjørelsen af disse erstatningskrav henvises til senere afgjørelse som Kristiania Kommune vedkommende.

For laet no. 21, Döhli, der tilhører overretsfører Johs. Brünn i Kristiania, som havde vedtaget varsel til foretælingen idag, mødte den forrige eier Anton Andersen dog uden nogen tilblydelse fra Brünn's side. Da hr. Brünn tudeblev, fulgte Anton Andersen under befaringen og paa saa kontrolleringen af karterne, hvilke han fandt

iorden. Forøvrigt gjorde han opmærksom paa, at Jerubanen har afklaaret det oprindelige vandløb og heulagt dette længre syd, hvorved adkomsten til vandet var gjort vanskeligere. Videre besvarede han sig over planovergangen ved pol nr. 308, og ^{at} rådkomsten til samme tilhøre for lingen var for besværlig, saasom grunden der var vandsyg. Afdelingsingeniøren gjorde opmærksom paa, at hovedovergangen angik, saa vilde denne blive græst. Afdelingsingeniøren fandt den første klage ubefoiet, idet han aldrig for idag havde hørt tale om denne ulempe.

For sæct no. 22, Bræsten, nieste eieren (Anton Hansens) moder, der anførte at hendes søn var reist til Kristiania idag, og at han havde tilskrevet Ole Bliert om at møde og varetage sit sars. Bliert's udeblev ved befaringen, hvorfor grundeierens mor anmodede Anton Andersen om at følge under denne og passe kontrolleringen af kærset, hvilket denne gjorde. Anton Hansen

mødte selv til protokollationen og påstod, at han skulde have en overgang mere, end hvad der er givet ham, paa hans eiendom. Afdelingsingeniøren henviske til tækten, der viste, at kun én planovergang er bestemt til eiendommen ved ^{post} 30 37. Ligeledes påstod eieren, at der ved det af jernbanen paa hans eiendom tagne sidesag er afskaaret en vandsaare, for hvilken han påstod erstatning. Ligeledes besvarede han sig over adkomsterne fra ovennævnte planovergang til sin ovenfor liggende skov. Afdelingsingeniøren lovede at søge det sidste forhold rettet saa godt, det lod sig gøre. Han påstod fremsendes gjorde opsat rimet det ovennævnte sidesag.

For tækt no. 23, Lövstad, mødte nuværende eier Nils Olsen der har overtaget eiendommen efter sin afdøde fader Ole Nilsen. Han havde ingen specielle bemærkninger eller krav at fremsætte.

For tækt no. 24, Lövstadsågeren, mødte ligeledes Nils Olsen, der erklærede, at han havde solgt dette tæktnummer til resten

rafør Nikolaisen i Kristiania, men med
 det forbehold, at det nærliggende restbeløb for
 grunden m. v. skulde tilfalde ham. Nil-
 Olsen fulgte under befaringen idag og
 modtog kontrol^{maal} ~~nummer~~ for dette hact-
 nummer. Forøvrigt havde han ingen
 bemærkninger eller påstande at fremsætte
 med undtagelse af, at han fandt planover-
 gangen ved post 3087 for brat, og at dette
 maatte forbedres. Afdelingsingeniøren fandt
 at den påklagede planovergang var givet
 saa gunstige stigninger, som det med
 under hensyntagen til de forhaand-
 varende terrænforholde med rimelig-
 hed kan forlanges.

For hact no. 25, Lovstad, mødte eieren Johs.
Milser, og fremsatte krav paa erstat-
 ning for afgivet sten og påført skade
 på eiendommen ved efterlagt sten m. v.
 udenfor gjerdet. Herfor begjærede han
 kr. 15,00, ^{hvilket} Afdelingsingeniøren fandt at
 være rimeligt begjær. Yderligere påstande
 havde han ikke at fremsætte.

- For saetnummere 26, Buraas, no 27, Hylken,
no 28, Holm, og no 29 Moss mødte eieren
 statsminister Carl Løvenskiold ved sin
 forvalter Eyvind Dahl, og fremsatte for:
1. skjellige erstatningskrav, særlig for paa-
 ført skade ved stenspræt, henlæggelse af
 madjord udenfor gjerdet, diverse byrval
 over eiendommen og gudglidninger fra fyld-
 ninger kr. 150,00
 2. For gjentagne overflømminger med
 grus og rullesten af et stykke outrent
 ved pol 3/60, ca. 6 maal, afsavn af
 avling i 3aar " 90,00
 3. For et steubrud ved pol 3/60 anlagt
 uden eierens paavisning bejødtes, 100,00
 heri indbefattet baade sten og skade.
 4. For ^{ved} et steubrud ovenfor Bonstuen
 forvoldt skade paa skov. " 10,00
 5. For sønderkiødt ca. 200 fagsten
 paa verkets huse " 20,00
 6. For beskadigelse af avlingen i
 Hylkejordet, for med det mangl-
 fuldt gjerdehold og for udført
 midlertidig gjerding. " 50,00

Videre gjorde forvalter Dahl opmærksom paa at den vandledning, der fører til bygningerne paa gaarden Hytten, ogsom er bleven onlagt af Jerubauleulagget, befindes at afgive mindre vand end for onlægningen, og nedlægges som følge heraf paa stand paa, at Jerubauleulagget bringer vandledningen i den stand, at vandmængden fremtidig bliver ligesaa rigelig som før.

For de nu befærede eiendomme havde hr. Dahl intet yderligere at fremsætte paa stand om. Afdelingsingeniøren fandt, at de af hr. forvalter Dahl fremsætte erstatningskrav vistnok var berettigede. Han kunde imidlertid ikke udtale sig om, hvorvidt de auførte beløb kan anses passende. Erstatningen bliver formentlig at fastsætte efter konference med Kristiania kommunens hilsynsmænd. Hvad den påklagede vandledning angaar saa blev planen for denne, saavdt erindres, forelagt eieren af Hakedals værk til udtalelse, og blev der af ham ikke gjort nogen bemærkninger ved samme.

Brügeren af saet no. 28 lka. 8. (pladden Sued-
bakken) Ole Petersen fremvode under be-
faringen og fremsatte krav paa erstatning
for skade paa jord forvoldt ved stenkøring.
Han forlangte kr. 10,00, der af afdelingsingeniøren
fandt at vare rimeligt bejor.

For saet no. 30 Nøkleby, ^{side} modte eieren Karise
Nøkleby ved sin Robert Nøkleby, der ansø-
nte at have overtaget eiendommen. Han fulg-
te under befaringen og paasaa kontrol-
leringen af kartet. Han paastod sig der-
hos godt gjort for paaført skade ved sten-
sprødt og ødelagte søgsten kr. 60,00 samt for
gjerdebold og laup solstads eiendom ved
Nordmarksveien kr. 50,00. Afdelingsingeniøren
fandt kravene berettigede, men kunde ikke
udtale sig om beløvenes størrelse, dog saer
vedkommer Kristiania kommune. Eieren
gjorde derhos opmærksom paa, at hvad
der maatte staa tilbage som grunderstat-
ning for en frasolgt del af eiendommen
ved ca. pal no. 3453, hvis grænser er aflyst
paa kartet, skulde tilfalde kjøberen
Hans Hansen. Beregningen af det tilbage-

spaaende beløb bliver for den foresøgte del at opføre i det forhold denne i areal staar til den samlede eiendom.

For saet no. 31, Nøkleby nordre, midste Andreas Rottolfsen, der oplyste, at han havde solgt en del af dette saetnummer til sin søn Karl Nøkleby, og at de er enige om fordelingen af jordafskatserstatningen, men at dette afgjøres til Andreas Rottolfsen, der ordner forholdet med sønnen.

Paa denne eiendom er stenbrud, og er for den ved dette afstedkomne skade paa skov for stuet overenskommet om en erstatning af kr. 20,00. Stenen er man ogsaa enige om skal befales med 20 øre pr. kubikmeter. Det saage kvantum vil afdelingsingeniøren senere oplyse. Andreas Rottolfsen paastod yderligere gjort for skade paa fott ved stensprøt, vand og reparation af gjerde kr. 20,00. Afdelingsingeniøren havde intet kjendskab til dette paaklagede forhold, der ikke hidligere har været oplyst for ham. Han kunde derfor ikke indtale sig om

kravets berettigelse.

Tact no. 32 gjælder kun personlig erstatning til Martin Olsen som leier af et væningshus.

Landslige interesserede grundeiere erkjendte efter kontrolmaal idag kærrens rigtighed. Det protokollerede opløstes og erkjendtes, idet afdelingsingeniøren heri viste, ^{til} og gjorde gjældende den af ingeniør Jensen for 2^{de} afdeling gjorte reservation (se foran side 2) hvilken tillige opløstes.

Saledes passeret.

Worger Christoffersen

H. G. Rasmussen

For tact no. 17 Lars Lassen Fossum

For tact no. 18 Efter anmodning af Kristian Dohli Ab. Dohli

For tact no. 19 Ab. Dohli

For tact no. 20 J. Blamseth

For tact no. 21

For tact no. 22 Anton H. Braaten

3^{de} Afdeling

Narvikal.

Forbætt no. 23 A. O. Lövstad

Forbætt no. 24 A. O. Lövstad

Forbætt no. 25 ~~Johannes~~ ~~Wiersma~~

Forbætt nummerne 26, 27, 28 og 29 Egnings Dase

Forbætt no. 30 Robert Nilsen

Forbætt no. 31 A. Nilsen

Som vidner

Alfred Hansen

Wakon C. Hauge

1899 lørdag den 19 august kontinueredes kart og konduktørfordelingerne. Administratør, viduer og afdelingsingeniør vare de samme som i gaar. Kartene medhavdes og kontrolleredes i grundeierens paasyn, idet kontrolindtællene optoges i marken paa de steder, hvor grundeierne selv bestemte. Som de foregaaende dage gjorde konduktøren disse opmærksom paa, at de, foruden kontrolleringen af kartene, nu havde adgang til underbefaringen paa aastederne at fremsætte sine beundringer og paastande. Konduktøren gjorde forøvrigt grundeierne bekendte med den reservation, som afdelingsingeniør Jensen for 2^{de} afdeling tilføjede protokollet (se foran side 2) hvilken reservation afdelingsingeniør Kammer tillige har gjort gjældende for 3^{de} afdeling.

Befaringen paagik derefter saaledes:

Fordact no. 33, Aarhus, mødte vi den
Gustav Bockholtsen, og fremsatte paa-
skande som følger:

1. Erstatning for skade ved at jernbanen

havde ledet vand ind paa hans dyrkede mark.

2. At han fik gründerstatning for sin oparbejdede adkomstvei tilbenstre for linjen fra planovergangen ved pöl 3496 sydefter langes banejardet til sin have og skov sønderfor. Afdelingsingeniøren oplyste, at denne vei var indlagt paa kartet.

Afdelingsingeniøren bad tilføjet af hvad ^{aufgaa} paastand / troede han sig ikke berettiget til at afgjøre noget, men henstjød dette til Kristiania kom- munes sagsmand, saasom saadan erstatning ikke vedkom jernbanen.

Ad 2 anførte han, at kølforretningen ikke indviste, at der skulde ekspederes til en adkomstvei som den nævnte.

Gründerieren derefter oplyste, at der paa hans gründs var lægt sten til anlægget, og han paastod sig for stenen af erholde vanlig godtgjævelse 20 öre p. kubikmeter, hvortil han paastod en erstatning for skade paa skov forarsaget ved mineringen kr. 10,00. Med hensyn til sidstnævnte paastand,

faust afdelingsingeniøren denne berettiget, og erstatningens størrelse rimelig.

For saet no. 34, Elnæs sporv., mødte eieren statsminister Carl Loven斯基old ved forvalter Eyvind Dahl.

Det viser sig under befaringen, at hovedlinjen fra ca. 3539 indtil ca. 3578 ikke kunde kontrolleres paa grund af manglende afgrænsning tilhøire for linjen. Græssporet, der udgaar fra hovedlinjen er, heller ikke afgrænset. H. Dahl paastod dette saetnummer erstattet for skade paa skov forvælediget ved minering i steubruddet kr. 25,00. Stenkaantummet behales efter saeten med 20 øre pr. kubikmeter (se undertaeten af 12 juni 1896 saet no. 26 ltraaf.)

For saet no. 35, Elnæs, mødte eieren Hans Kristoffersen. Maalet blev kontrolleret fra pal 3578 til den nodige grænse efter hovedlinjen. Hvad deraf denne eiendom ligger søndenfor pal 3578 kunde af mangler paa afgrænsning ikke kontrolleres, ligesaa lidt som den del af

græstaget der ligger paa hans eiendom, saasom dette heller ikke var fuldt afgræsset. Forøvrigt havde han ingen bemærkninger af fremsatte ider forsaavidt, at græstaget ^{og græsporet} maatte gærdes omkring, hvilket han fandt absolut nødvendigt for hævningen af hans kreaturer.

For saet no. 36, Elnæs, nieste eieren Hans Hansen. Hans til hovedingen afgivne grunde blev kontrolleret forsaavidt angaar det optagne kart. Med hensyn til græstaget paa hans eiendom gjorde han samme paastand som Hans Kristoffersen, at det maatte blive betryggende indgærdet.

For saet no. 37, Kongsvang, nieste forvalter Eyvind Dahl paa statsminister Carl Løvenskiold's vegne og oplyste, at der ogsaa fra ^{denne} eiendom var afgivet sten til benlegget, for hvilket han paastod godgjørelse for skade paaføit skoven under mineringen i bruddet og kjørsel af sten samt at stenen her bekaltes som foran under saet no. 34 ved saet er bestemt.

nemlig 20 öre p. kubikmeter. For skaden som foranndvnt paastodes en godtgjörvelse af kr. 25,00.

Grundeierne erkjendte karternes rigtighed efter de optagne kontrolmaal, heri selvfølgelig ikke hvad der grundet manglende afgræsning ikke kunde kontrolleres. Det protokollerede opløstes og erkjendtes. Herunder ogsaa hvad foran er ndvnt om den af ingeniör Th. Jensen for 2^{de} afdeling tilførte reservation. Læstedes passeret:

A. Prytz den Damer

H. G. Hansen

For tæct no. 33 Gustav B. Hansen

For tæct no. 34 Evgvind Dam

For tæct no. 35 ~~Willy~~ Laur. Eneas

For tæct no. 36 Hans. H. Eneas

For tæct no. 37 Evgvind Dam

Lom vidner

Alfred Hansen

Hakon G. Hansen

Under befaringen af saet no. 37, Kongs-
vang, paaviste forvalter Eyvind Dahl, at
der ovenfor broen over Nakedalselven paa
saet no. 57 i Lønner - Kristians amt -
senere end konduktørforretningerne sam-
mesteds i 1898 var afholdt, er af anlaget
disponeret en del grund udenfor liden
tilhøire til oplag af materialer m.v.
For den herved paaførte skade paastod
han en godtgørelse af kr. 20,00.

Konduktøren lovede at sende ud-
skrift heraf til de kommunale
medlemmer i Lønner, forat de kan fatte
bestemmelse desangaaende, naar de
afgjør lignende spørgsmaal for dette
herred.

Afdelingsingeniør Hammer bejærede
udskrift af forretningen i 2 eksemplarer
tilskillet anlæggets overingeniør snarest.

Worps der Dahlen. - H. I. Hammer

Som vidner:

Alfred Hansen Hakon C. Gange

Aar 1899 den 9^{de} October fremmødte efter forudgaaende indkaldelse eieren af Takt No 35 Elous, gr. no. 47, br. no 7, Hans Kristoffersen og eieren af Takt No 36 Elous, gr. no 47, br no 6 Hans Hansen begge af Hakedal, for at se jernbane kartene Kontrolret for saavidt angaar deres væsentligst til grustag - til Kk. Gjovik banen afstaar de grund paa denne 3^{de} afdeling.

Under Kart og Konduktør forretningerne sammesteds den 19^{de} August d. a. kunde ikke den paa fordrude Kontrol af kartene for disse eieres vedkommende fuldt ud finde sted grundet manglende fuldt opmægning og med grænsstene fastsatte ydergrænser for grustagene (se foran folio 20)

Befaring paa gik nu i marken, og de uovate grundeiere fik de forønskede Kontrolmaal både for ydergrænserne og som grænserne mellem deres eiendomme indbyrdes, paa de exproprierede felter for saavidt disse ikke ord grænsingsarbejdet allerede vare gjort usynbare. Disse eiendomsdelene ere imidlertid indtegt paa Kartet efter et forud af jernbanens vedkommende optaget Kart med de endringer, som grundeierne idag selv parviste.

Efter den nu foretagne Kontrolering af
Kartene erkjendtes disse som fuldt korrekte
til beregning af grundeernes tilkommen-
de grundeafgiftning, ligesom de under
Konduktørforretningene 19 Aug d.a. ved
deres underskrifter, for havde erkjendt.

Det protokolerede oplæst. Saaledes
passeret

For Taxt No 35 Hans Chr. Elnes.

For Taxt No 36 Hans H. Elnes

Norje Chr. Jølleen Sami Mørnes:

~~Kontrollør.~~ Håkon G. Hauge Julius Norje

Grønsningsformand A. Branden fremvædt
og fulgte under foranstaaende befaring og
gjorde Konduktøren bekendt med, at man
nu holdt paa med at opføre gjerdet for side-
sporet til grustaget mellem 3541 og 3578 til
hvore for sporet og forøvrigt forandret noget
fra hvad det under Kartoptagningen af Bane-
mester Johansen var opgivet at skulde gaa.

Grunden passeres nu af Grønsningsformand
A. Branden. Til orientac for sidesporet var

en midt at grænssesten og linier mellem
disse aflægges paa Kartet. Konduktøren fandt
at resultatet maatte forelægges Overingeniøren
til afgørelse, om disse grændes skulde
befølges ved beregningen af arealene, idet
ikke ubetydelig indskrænkning af grundarealen
er foretaget fra hvad Banemester Johnson
under Kartets optagelse havde paavist nemlig
14^{cm} fra centerlinien. —

Rigtigheden heraf bekræftes

Norge den 24de

A. Branden

Grunderens formand

Som vidner:

Hakon C. Hauge

Johannes Hauge

Aar 1901 - 17 September blev Kart og
 Skandebørfornemmelserne afholdt
 paa den Del af Lda. Gj. Baanen, som
 ligger mellem Lda. Byggelutke
 og Gaarden, Hjelsoas, for hvilken
 Indsket Grundum, der var afholdt
 liggende Forsæling under 14 August
 1899. Forsælingen administreres
 af Skattekantaker Boyer Chr.
 Dahler i Hvalstad til Amts be-
 skikkelse af 20. Oktober 1898.

Son Vidner finge ved
 Landmaaler Korallius Povel af
 Ringsaker og Darr Hvalstad
 Hjelsoas i Ekker

Paa Baanulagets Vegne
 freemædte sig til for 1st som
 2de Afdeling 1st. ingeniør Olfers.
 2de. Thorsheimen Stamme

~~af~~ freemædte sin under Forsæling
 af den Provst med O. R. Fay for
 Provst. Han medby Veast, men
 angav at han var forhindret for
 at freemædte med Probatalen,
 da han samtidig skulde møde i
 dagmødetaphen; han bad bedfort
 at han ikke især vil have at
 hjælpe Probatalen.

De mulege Utskælingskræ
 alle Paastunde som vedroer
 Thorsheimen Stamme vil den se
 altsaa senere saige ordet udfor
 med Post eller med Olfers. Han vil
 saaledes som den for var til
 har gjort.

Son stige Grund af haaver

1. AfdelingAker.

hande med dens Underkøft fraa
Kantstovningen, hvoraf indkom en
medholdt Dialekt, vedhægt
mændelig Værel. Skendingerne
frembydes.

Ordnens had Tønderingene
fremmet og han forbeholdt sig
i Tilfælde Ingen Gennemsnit maatte
fremsette Erstatningskræver, som
ikke for være afgjort under Eft-
anden Maade senere var sket.
at bedømme om forordt de
mæssig fremsette Tønder ere be-
tydelig eller ei, og han i første
Tilfælde at undersøge om
Opremskræver. Han forbeholdt sig
saaledes Ret til i hvert enkelt
Tilfælde at fremkomme med
sine Bemærkninger og Tilsvær
ideh han protesterede mod, at
der skulde Bærelæggel være
Erstatningspligt for sande
Skader og Klumper som Ved-
kommende maatte have for-
sigt at bringe fraa Bærelæggel ved
Efterskikkelse forterne under
hvilke de rettelig kunde og burde
være bedømte og afgjort. Alene
hvad der dog ikke kunde
bedømmes og saaledes heller ikke
afgjøres eller hvad der ikke som
anden Maade er ordet vil
blive Gjensidig for Behandling
men af Gennemsnit maatte blive
fremmet til selvsagt blive
afvist, naar det viser sig at
samme er afgjort under Efterskikkelse

forudsætning, som herunder i Bencoulde
Allens pædagogik eller senere
med Overenskomst.

Konduktøren havde det paagældende kart
tilstede, forat grundafstaaerne under aa-
stedsbefaringen kunde gives fuld adgang til
ved maaltid i markerne at kontrollere kartet,
saa dette nu af disse kunde godkendes
som rigtigt. Konduktøren opfordrede
saaledes enhver vedkommende til i
markerne selv at paavise, hvor de ovrige
kontrolmaalene optaget. Hans gjorde
derhos enhver af dem opmærksom paa,
at der nu under linjebefaringen var
adgang til at fremsætte berettigede krav
eller paastaaende, saa disse for hvert enkelt
takstnummer paa aastedet kunde
blive droftet og, i tilfælde man fandt
paastaaendene berettigede, nu at søge
disse afgjorte ved overenskomst, idet
der senere ikke vil være adgang til
at fremsætte saadanne.

Befaringen paagik derefter af bane-
felterne saaledes:

Fortæret
no 1 (2^{den} af d)

Gaarden Engbraaten Gr. no 73. B. no 3,
der under taksaten i 1896 eedes af
Ole Torstensen, modte nu sønnen,
Theodor Torstensen, og modtog kontrol-
maalene. Hans fader var nu død
og boet stod under skiftebehandling

Som bestyrer i dødsboet havde overrets sagfører
Henrich Steffens vedtaget varsel, men var for-
hindret fra under linjebefaringen at være tilstede
hvorefter han pr. telefon havde meddelt, at
han vilde komme tilstede senere.

Theodor Torsteensen fremsatte under befaringen
diverse paastaaende nemlig:

1. at veien paa Kjelsaas grund til planover-
gangsnordenfor Engestråten, hvortil han
var adkomstberettiget, maatte paaføres
nødvendig grus og sten.
2. at der i dalsvinklen tilhøire for linjen
ved den søndre planovergang blev skaffet
bedre afløb for vandet.
3. Bortføren af endel efterlagt sten paa
hans dybbede mark til venstre for
linjen.
4. at der ved siden af den søndre paa
hans eiendom liggende planovergang
maatte anbringes en port ved siden
af grønderne paa begge sider for fodgængere.

Hvad angaar post 1, 2. og 3. blev
afdelingschefen at rette paa de paaankede
mangler.

Hvad post 4 angaar fandt afdelingschefen at skane
paa de dernevnte porte ikke ^{var} berettigede og
maatte ^{han} af den grund protestere mod
deres anbringelse.

5. Tilhøire for linjen fr lemlaa pændels
endel madjordhauge, for hvilke Theodor
Torsteensen troede Engestråten berettiget
til erstatning for tab af avling, samt
at jordhauget af jurtaanen maatte
borttages.

Theodor Torsteensen fandt at søks maatte
være en passende erstatning for avlings-
apsamt ^{paa begge sider af linjen} samt for tab af bortførte de under
post 3 omhandlede efterladte stene.

Naar han erholdt dette beløb kunde

kravet paa jordhaugenes bortføring bortfaldte, hvorimod der selvfølgelig ikke vil blive lagt hindringer i veien for at disse bliver afhjættet, dog paa vilkaar at dette sker inden dette aars udgang.

Spørsmaalet ^{om de 50 kr.} kunde ikke afgjøres da Kristiania kommunes repræsentant som før nævnt ikke var tilstede i protokol-lationen var tilstede.

6. Theodor Torsteussen påstod videre at stengardet, der er grænse for hans eiendom mod syd til venstre for linjen og som af anlægget er nu bortført, maatte blive afhjulpet ved opførelse af nyt gærde. Dette påstod han imidlertid ikke at skulle opføres af sten.

Afdelingingeniøren lovede at sørge for opførelsen af gærdet.

Overretssagfører Steffens var nu kommet tilstede og vedtog paa dødsbets vegne de af Theodor Torsteussen gjorte bemærkninger og påstande. Komplementen bemyndigede Th. Torsteussen til paa brets vegne at vedtage det fundlagte kart forsaavidt angaar Engelbæsten.

For taset No 15 (120 af d) Grefsen vestre Gr. no 73. Pr no 1, mødte eieren Iver Bredo Olsen ved sinne Thorleif Killoe Olsen ifølge fuldmagt, der modtog kontrolmaalen og havde forøvrigt intet at bemærke.

For taset No 16 mødte eieren Statsminister C. Lovén skild ved skovbetjent Konrad Nøkleby ifølge fuldmagt fra forvalter Stahlberg, der

Tidligere af Hr. Løvenskiold var beordret til at møde ved disse forretninger, men som ~~han~~ idag var forhindret fra personlig at kunne være tilstede ved. Konrad Nøkleby saa kartet kontrolleret for gaarden Præstes vedkommende. Han havde forøvrigt intet at bemærke.

For taset

N^o 14 Grandalen Gⁿ no 73. Br 6. havde Disponent Chr. Nielsen vedtaget varsel for Sydalsens Kompani, men under hans forfald frem- modte driftbestyrer Joseph Jamerson, der modtog kontrolmaale og havde intet foretaget at anføre.

Samtlige grundstaaere erkjendte i henhold til de idag under befaringen modtagne kontrolmaale kartets rigtighed.

Det protokollerede oplæstes og erkjendtes at være overensstemmende med det idag forhandlede.

Forretningen sluttet

Norge Grandalen A. Olsson.

For Taset N^o 1. — Hr. Thomsen.

For Taset N^o 15 for Iver Br Olsen
Torleif Lille Olsen

For Taset N^o 16 Konrad Nøkleby.

For Taset N^o 17 for Sydalsens Compagni
J. Jamerson

Vidnes

Conrad Nøkleby

Darre Walstad.

(Jul 2-3) (Jul 3) (Jul 4-5)
de foran under taxter 2, 3 og 9 i
Aker samt taxter 13 i Nittedal indtagne
ourenskonstr. udfoged hermed
paa vegne af Styrelsen for Norges
Statsbank under forbehold af
Kristiania Kommunens approbation
Kristiania den 9 august 1902

Med venlig hilsen
Kommunens Sogfaar.

Taxterne N^o 2, 3 og 9 i Aker samt
N^o 13 i Nittedal udfoged i henhold til
Formandskabets Beslutning af 20 August
1902 paa Kommunens Vegne.

Koa. Magistrat, 28 August 1902.

E. Christen

R. Klunghøj

1st. Afdeling

Aar 1903 den 26^{de} Juni blev Kart og Konduktørforsættningen afholdt paa Kristiania-Gjøvikbanens 1st. Afdeling forsaarvidt angaaer den Del af Lidelinien-Grefsen Station til Hovedbanen; der er mellem Akers Byggebelte med Kilometer 2.2312 og Akershus Station.

Forsættningerne administreredes af den dertil af Amtmanden under 30^{de} October 1898 bestiktede Kartkonduktør Borger Christensen Danner. Som Vidner fremgikrede Kontorist Alb. Linsen og Opsynsmand B. Holmer.

Paa Anlæggets Vegne var Afdelingsingeniør A. Huesø tilstede ligesom ogsaa den for Akers Herred Kommunevalgte Ingeniør Vilh. Steensen.

Samtlige Grundeiere havde vedtaget mindelig Gudvarsting til Forsættningerne idag. - Bevningerne fremlagdes. -

Konduktøren havde tilstede det paaoplydte Kart forat Grundeierne kunde gives Anledning til - forinden Arealbesigtningerne foretoges - ved Maal i Marken

at Kontrolore dette, og have opfordrede enhver især af distrikt - efter hvert som de fremvordte - til selv - under Linsbefalingen at paavise, hvor de usikrede Kontraktmaal optages.

Afdelingsingeniøren bad Forretningerne fremme og forbeholdt sig, i Tilfælde nogen Grundeier maatte fremsætte Erskatningsskrav eller Paastande, som ikke allerede er uden under Expropriationskasterne eller paa anden Maade vare afgjorte, i ansøgning med Kommunerepræsentanten at overveie og i Tilfælde søge Overenskomst afsluttet med Grundeieren forsaavidt de paa de Paastandene berettigede. Han forbeholdt sig saaledes i hvert enkelt Tilfælde at fremkomme med sine Bemærkninger og Tilsvær; hvilket Forbehold selvfølgelig ogsaa anses som presumpst af den Kommunewalge Mand, idet Afgjørelserne væsentligst beror paa hans Kjendelse.

Videre bad Afdelingsingeniøren tilføie, at Ruldet reserverede sig mod at have nogen Erskatningsskrav for saadanne Gaarde og Ulemper, som vedkommende Grundeier maatte have forsømt at bringe paa Bane ved Expropriationskaster-

ne, men der hvilkke de rettest Kiinde og hui-
de vorer bedømte og afgjorte. Alene hvad
der dengang ikke Kiinde bedømmes og af-
gjøres eller paa anden Maade er ordnet, vil
må blive Gjenskand for Behandling.

Det er en Selvfølge at ethvert ulideligt
Kraav, der af nogen Luksuriser maatte bli-
ve fremsat, vil blive afvist, naar det
viser sig, at samme er afgjort ved Expro-
priationerne under Benomselen "Ulem-
perstatning" eller lignende.

Befaringen paa sig derpaa saaledes:

For fact nr. 8 Haselium modde eieren C. F. Eskildsen.
Han var forhindret fra at fremmøde ved proto-
kollationem, hvorfor han bemyndigede Konstul-
Loven til for ham at underskrive protokollen.

For fact nr. 9 paa af Okeru et lille ure-
tvirket Stykke til hvijsen C. F. Eskildsen
ligeledes ogsaa ^{Kjøben: Billedet} ~~hvijsen~~, der havde ^{Sigurd}
Kjøbt Eendommen, fact nr. 10 af ~~hvijsen~~
~~Billedet~~ ^{Stammen}. Begge ansaa sig eendomsbe-
rettigt. Parterne uedes om at exprop-
riationsbetæbet skulde deles ligeligt mellem
begge.

For fact nr. 10 Okeru medh dets Kjøben.
Billedet som eier. Han bemyndigede
Loven til at underskrive protokollen.

Føø taet nr. 11 Grundstøken modt cierum af
Martinus Olsen.

Det sik sig under befaringen
at ingen del af hans cierum ligger
indenfor byggefeltet, hvis arsag der
her intet var at farkende om.

Føø taet nr. 12, Salberg modt til Björtins
for cierum Kjobern af Gabrielson.

Under befaringen paavist Björtins
et lidet stykke grund ved siden af
veien til søndre Hovind (den ældre),
der ikke var indtaget til banegrund,
om var fuldt indtelligjort for
cierum. Han paasted at dette skulde
omtages i appropriationen af han an-
bragte at cierum omgrændet med søndre
Hovind var efter den ældre vei midt-
linien. Dette bestredes imidlertid af M.
Heringssmann som medier i taet nr. 19
søndre Hovind.

Pa wilkaar at jerutann beholdt
det jordstykke, der ligger mellem banegrund-
linien, modt ældre vei, den ny omlagte
vei af kirkeveien til Østre Aker, indgik
han pa at cierum omdelt mellem taet
nr. 12 og taet nr. 19 skal var midt-
linien af den ældre vei som af Björtins
paastaaet. - Björtins paastaaet pa

Salbergs veien til temperationsveien for
Føø taet nr. 16 Olsen

en paa grundens anden side af
 med jordhænge. Under forudsætning
 af at smidjen fjernes inden indgangen
 af 1903 af mædjen blev hans udsagn
 for så vidt den ligger paa nord siden
 af linien udtalt i sin sag tilfreds
 med en udtalelse paa 50 kr.,
 hvilket vedtoges af jorubureau af Kommuneens
 retskammer.

Björkhus udtalte yderligere at han
 forbeholdt sig ret til betaling for
 den diffrance i grænse til linien, der
 efter hans formening er opstået ved
 linies kævning paa grænsen af Solberg
 Skovsted, idet han forment, at
 afstrækken af gratis grund kringgjalt
 det oprindelige linialternativ.

Skuesen var minuttlig beundret
 til at rindertege protokollen paa
 Björkhus' vegne.

Før fast nr. 16, Ullur mødte vi
Peter Olsen. Han påstod sig uret-
^{set} ~~ret~~ for afsavn af auling paa den
 grunde langs banelinien, hvor anlægget
 har hentet jord. Han endte
 med kommunerepresentanten om en
 betalt, herfor af ialt kr. 50.-

Før fast nr. 17 mødte Ullur mødte
 Advokat Karibis og sagfører Hjelte

for cirium grossum Alf Bjerke.

Han vedgik kartet som rigtig under forindretning af at det stemte med foregaaende kartlægning af naboeiendomme.

For taet nr 18, Økern midt cirium Jørgen Nilsen

~~Særlige grunde er ikke i henhold til anførte kontrolmaal kartets rigtighed. Andre krav eller paastaaender fremføres ikke.~~

For taet nr. 19, Søndre Hovind midt H. Henningsman paa egne af H. J. Jensen vegne.

Med hensyn til grænsen mellem Salberg taet nr. 12 og Søndre Hovind, saa er dette afgjort som anført under taet nr. 12, dog paa betingelser.

Behøver anlægget ikke den nævnte grund skær spørgemaet indgjort med hensyn til grænsedelet mod Salberg. H. Henningsman fastholder denne paastand.

Henningsman paastod erstatning for at den oftere nævnte vei har været afbrudt under grubearbeidet og fortsat sig sin ret, idet kommunerepræsentanten ikke fandt at kommunen her var erstatningspligtig.

Viderrådskolde Heringmann sig ret til erstatning for forringelsen af det jordstykke, der ligger strimpen den anden lagde og mellem dem og bakken, idet veien er flyttet nærmere til bakken.

Dette spørgsmål kunde ikke nu afgjøres, og det blev henstillet til senere behandling. Sammen med hvad der forøvrigt er reserveret.

Grundeieren var protokollen tilføjet at han havde forudsat at bureauet offentlig vilde beholde hvad der ved ekspropriationsakten oprindeligt var tænkt og at han ansaa jernbanen ioverstiget til at lade dispositioner gaa over til nogen anden.

Stensens protokollid med denne forindretning som inden hjemmet i den gjældende forringelse. Han ønskede tværtimod af afslutte saavel jernbanen som kommunens ret til sig imellem at vedrøre denne sag paa den for begge parter for deltagelse maade.

Heringmann fastholdt sin paa stand.

Fas Lust on 23 Nordal parten af Østern midt veien A. Østern. Han bemærkede herved til for sig at medde ved protokollen herved af indretningen protokollen.

Samtlige Grundeiere erkjendte i henhold

Sil modtagne kontrolmaal Karlets
rigtighed. Andre krav eller påstande
gives ikke.

Da intet yderligere var at forhandle
afsluttede forretningen efter at det
protokollere var påplacet.

Borgerchefen W. Th. Stump. S. O. Oves.

For fact m. 8: St. K. K.

For fact m. 9: St. K. K.

For fact m. 10: St. K. K.

For fact m. 11:

For fact m. 12: W. Th. Stump.

For fact m. 16: O. N. Olsen

For fact m. 17:

For fact m. 18: Jørgen Nilsen

For fact m. 19: Herrn Jensen oplyste at han intet
kontrolmaal havde bejæret og sa-
lens biler ikke har modtaget saadant
hvis apparat han nægte at undersøge for
det af fact m.

For fact m. 23: St. K. K.

Sam videre:

St. K. K.

Herr Nilsen

Aar 1903, fredag den 10. Juli blev kart
af Kantonsarkitektens fremmed paa
K. Amis-Ojövikkens 1. Afdeling forsaavidt
angaaende sveddammen mellem Kavnas
Lact nr. 15: Ogsaa Aker. Bieren
Erlaud Forberg mødte efter forud
udlagt paaord. —

Forretningen administreres af
Kantonsarkitekten Borger Chr. Dahler og
medhjælper af de tilkaldte vidner
Kantons Albert Riem og apotekermand
B. Halmer. —

For barmhjertigt ved afdelings-
ingeniør A. Otnes tilstedeværelse, begjærede
forretningen fremmed og gjorde
gjældende de til protokolten under
26. f. ind. fremsatte reservationer,
hvilke nu oplæses.

Kantonsarkitekten anerkendte det paa-
gjældende kart og gjorde Erlaud Forberg
opmærksom paa at kartet nu skulde
kontrolleres, hvorfor han bad ham
under befaringen, undersøge at paa-
se, hvor han ønskede kontrolmand
oplægges. Under befaringen blev kartet
ved maalt i marken kontrolleret
og af grunde blev godkjendt.

Forberg påviste nogle mindre
jordskænder, der var efterladt paa ham

ensam tidspas banegebeten, og
han paapordede ingen anden erstatning
for afværet af bantern end at han
fik beholde den tilbageværende mod-
jord. Dette indgik afdelingsingeniør
paa.

Tiden fremmedt ^{med} seeren af toet
nr. 19. Lænder Lovind M. Hennings-
maen paa egne og N. F. Jensenes
vegne. Han modtog de af ham
paapordede kontrolmaale og erkjendte
saaledes kartets rigtighed.

Naar han den 26. Juni ikke
havde paapordet og paavist hvor
kontrolmaalen skulde lægges saa var
dette alen. forandrigt ved at grænserne
for visningsingen, hvilken endnu ikke
er fuldført, i marken ikke var af-
mærket. Til idag var paa nettaammet
saa grænserne med bestemthed kunde
paavises, hvarefter altsaa kontrol-
maalen blev lægt.

Det beror altsaa paa en mis-
forstaaelse naar der under 26/6
er angivet at han havde indlagt

at bygge kontrolmanen idet af-
grænsning paa veien ansees.

Herringsmannen forholdt sine under-
parrige representant fremadte påstande
af tilfælde at i tilfælde anlægg
ikke behøvede faldet mellem vei-
anlægningen af linien, saa maatte den
gødgøres ham ikke alene ^{for} afkomst,
men tillige for den fra samme bort-
førte markjord. Nærmere specificering
over erstatningskræven skulde han
senere indbringe gennem afdelingsingeniøren.

Paa foranledning erklærede afdelings-
ingeniøren at den paa anbragte felt
værede avling disponeres af sønder
Kouinds eier.

Tiden var idag ikke at forhandle,
forretningen afsluttes efter at det
protokollen var aflæst og erkjendt.

Hoyr Chr. Decker

A. O. H. S.

For taet om. 15.

Erlant. Fortberg

For taet om. 19. P. S. og v. S. Jensenes regne
M. H. H. H. H. H.

Sam vidner:

St. H. H.

St. H. H.

Svarende af 138 - et hindeude otte af hede-
folende, gjennemdragne og forseglede blade
bestaaende protokol autoriseres som Haudubstis
protokol for forhaandlingu vedkommende, ske pro-
prietarier af grund m. v. i Christiania -
Gjensidig med Akerhus amt.

Akerhus amt 13 februar 1899
Ch. Finn